quis plantat hanc lampadem dixit. Tene inquit hanc lampadem pmo ego hanc tenebo.

**Q**uotius in tercia declinacōne similis est nō suo. s̄ cicerō. s̄ consul. **O** cicerō. o consul. Inueniūtur tamen greca que utriū grecū suant. ut tibris o tibri. Palas o palla. **V**irgilius in xj. Que ego nō alio digner te funē palla.

**A**blatiuus tercie declinacōnis in alijs per e cor. in alijs p i prod. in alijs et p e et p p̄ profertur. **S**ex regule assignant̄ de nominibus tercie declinacōnis facientibus ablatiuū in tantū. **P**rima hec ē in i faciūt ablatiuū neutra q̄ in e cor desinūt et sunt appellatiua. ut hoc mare ab h̄ mari. Et ē similis huiusmodi ablt̄ suo datiuo. huic mari. ab h̄ mari. **V**etustissimi tamē solebant huiusmodi nominū ablatiuū etiam in e profere. **Q**uid in v fastoz. Cur tibi p̄ libit̄ claudūtur rete leones. rete p̄ reti. **E**xcipitur gausape. quod facit ablatiuū in e. **Q**uāc̄ in ij s̄monū. **D**ix̄ ut sublat̄ puer alke tinctus acerua. **G**ausape purpureo mensam prestit̄ et alter. **V**n̄ p̄sius quasi in e tantū desinentē sup̄ dicti nominis ablat̄. **G**ausapa dixit pluzalem non gausapia. **I**am damides regū in lutea gausapa capt̄. **A**ntiquissimi t̄n̄ et h̄ gausapes et hec gausapa. et h̄ gausape. et pluzale neutri. et h̄ gausapa quasi a nō h̄ gausapū. p̄tulisse inueniūtur. **V**n̄ cassius ad metenacē. **G**ausapo purpureo salutaris. **S**eneca ouidiū sequens. gausapa si sump̄sit gausapa sumpta p̄bat. p̄p̄a d̄ desinentia in e similem h̄nt nōn ablatiuo. s̄ p̄neste ab hoc p̄neste. panicale ab hoc panicale. **V**irḡ in viij eneyd. **Q**ualis erā cū primaz aciem p̄neste sub ipsa. figurare enim ad urbem reddidit ipsa. cū p̄p̄m oppidi neutz ē. **S**ecūda regula hec ē q̄ illoz ablat̄s in i terminatur neutroz que in al desinūt. ut h̄ tribunal. ab h̄ tribunali. hoc ceruical ab h̄ ceruicali. **S**i autē sunt mas ge faciūt in e. ut h̄ hanibal. ab h̄ hanibale. h̄ sal ab h̄ sale. **T**ercia regula ē. **I**n i similiter faciunt ablatiuū que in ar desinūt neutra. et in obliquis casibus p̄ducūt a p̄n̄. ut hoc calcar calcaris a calcari. **L**ucar lucaris a lucari. **S**i autem sunt mas ge faciūt in e tantū. ut h̄ cesar. ab hoc cesare. **I**tem si sint neut̄ et cor a p̄n̄. faciūt in e similiter. ut hoc nectar aris ab hoc nectare. hoc iubar iubaris. ab hoc iubare. **Q**uarta regula est. **M**asculina ul̄ cōmunia in er ul̄ in is desinentia si faciūt in e neutra ablt̄m in i effeūt. ut h̄ pedester. h̄ pedestris. hoc pedestre. ab hoc et ab hac et ab hoc pedestri. **S**aluber salubris salubre. ab hoc et ab hac et ab h̄ salubri. **V**irḡ in p̄mo georg. **B**alantum q̄ gregem fluuio mersere salubri. h̄ et h̄ celer ul̄ celeris et h̄ celere ab hoc et ab hac et ab hoc celen. **M**arcus **C**ato d̄ re militari satis celeri si sint tempe limus modissima ac celer hasta uolans prumpit pectora ferro. **I**tē h̄ et h̄ utilis et h̄ utile. ab hoc et ab hac et ab hoc utili. **S**ciendū tamen. q̄ si inueniantur p̄p̄a appellatiuus similia in i facientibus ablatiuū illa per e p̄ferūt eum. **I**uuenalis p̄p̄m. a iuuenale. **S**imiliter marcialis a marziale. et sic de alijs p̄p̄is nominibus in is desinentibus consimilibus intelligas. **S**i autē huiusmodi nomina similia adiectiuū sint appellatiua faciūt in i tantum ablatiuū. siue sint adiectiua siue substantiua. ut cardialis. anal. scolaris. uitalis. iuuenalis. uitalis. uocalis. etc. **Q**u

ta regula ē. **S**omma greca seu latina facientia aculatiuū in im tantū terminant ablatiuū in i. ut tiberim a tiberi. parim a pari. caribdim a caribdi tigrim a tigr̄. tullim a tulli. vim a ui. **I**uuenalis in v. **S**ena dignum uera q̄ caribdi. **S**exta regula ē. **S**omma mensū in is ul̄ in er desinentia. faciūt ablatiuū in i. ut quintilis a quiti. aprilis ab aprili. september a septembri. october ab octubri. ul̄ october p̄ o s̄m quosdam. **I**uuenal̄ in iij. **P**allere et uinū toto nescire decembri. **P**nt tamē etiam et cōmunia esse. **V**n̄ kalendas septembris dicimus. **P**reterea simplex eozū similiter inueniē faciens ablatiuū in i. imber ab imbri. **I**nuenitur etiam et in e. **V**n̄ thobias. stetus vnda rigat imbre madente genas. **P**atria etiam in is. ut ianuis. bononiensis. in i desinunt. ut ianuenis ianuenis. **S**ed s̄m hūc huiusmodi nomina patria ul̄ gentilia semp̄ sunt adiectiua h̄ et h̄ parisensis et h̄ parisense. licet substantiuē in masculino et feminino genē. ut habes in dacus. et h̄ hoc faciūt ablatiuū in i tantū q̄ neutz eoz in nō desinit in e. et hoc teneas. **S**i pennis cōmunis generis est. **E**t habet eoz neutz in e. et ideo ablatiuū a bipenni facit.

**S**ep̄tem regule assignantur de ablatiuo tercie declinationis desinente in e et in i. **P**rima h̄ est. **O**mnia cōmunia triū genoz ut h̄ et h̄ et h̄ feiox. par. uetus. audax. triplex artifex duplex supplex. mops. anceps. concors. felix. faciūt ablatiuū in e et in i. ut feiox feioce ul̄ feioxi. **S**ecūda regula ē talis. **O**mnia p̄cipia triū genoz cōmunia faciūt etiam ablatiuū in e et in i. ut h̄ et h̄ et h̄ legens. ablt̄ ab hoc et ab hac et ab hoc legente ul̄ legenti. **T**ercia regula ē. **O**mnia compatiua faciunt in e et in i. ut h̄ et h̄ melior et h̄ melius. ablt̄ ab h̄ et ab hac et ab h̄ meliore ul̄ meliori. **E**xcipitur senior. quod ē tantū mas ge. et facit tantū in e. ut h̄ senior ab h̄ seniore. **Q**uarta regula ē. **O**mnia nomina facientia acc̄m in em et in im faciūt ablatiuū in e et in i. ut h̄ clauis. accusatiuo hanc clauem ul̄ clauim. ablt̄ ab hac clauē ul̄ clauim. **N**on tamen conūtitur regula. n̄ enim in e et in i desinētia in ablt̄ eē acc̄m h̄nt in em et in im ut dicit p̄s. **Q**uinta regula est. **U**balia desinentia in ix femina que p̄nt esse cōmunia eoz neutris. ut uictrix et uultrix. vnde et uultricia et uicticia tam in e q̄ in i faciunt ablatiuū. **L**ucanus in p̄mo. **T**ollite iam pridem uicticia tollite signa. **I**tem stacius in v theb. **U**ltria grauis uiginibus dare tela donans patri. **A**lia autē ubalia in trix. q̄ non sunt cōmunis generis in ablt̄ casu faciūt ablatiuū in e tantū. ut h̄ amatrix. ab hac amatrice et sic de omnibus ubalibus femininis in ix. exceptis uictrix et uultrix. **S**exta regula ē talis. **I**n as circūflexa gentilia ul̄ patria ut rauennas aspinas tam in e q̄ in i faciūt ablatiuū. ut h̄ et h̄ rauennas. ablt̄ a rauennate ul̄ rauennati. **E**t sunt apud nos cōmunis generis. et carent neutro. **S**ed apud antiquos dicebatur h̄ et h̄ aspimatis. et h̄ aspimate. **V**nde adhuc declinacōnem et accentum p̄fecti suamus. q̄ uidelicet ablt̄s desinit in i. sicut aspimatis et h̄ aspimate faciebat. desinit nichilominus in e. s̄ usum sicut desinentia in as. ut pieras. **E**t q̄ cum flectitur ultima. scz as. sicut in integris circumflectebatur eadem uocalis scz a. que erat p̄n̄. **V**n̄ dicit p̄s in viij li. ubi agit de ablatiuo tercie decli

naconis desinit in e et in i in fine. In as quoq; e  
cumflexa. que apud ueteres etiam in tis profertur  
docuimus. tam in e q; in i finit ablatiuu. Vnde  
h et h nra; ma;e ul' nra; fm hoc. **S**eptima  
regula e. Polissyllaba desinentia in uis ut auis nisi  
crescant in genitio. ppter puluis. Et desinentia in  
tis ut uechs. et in gnis ut ignis. ul' in guis ut an  
guis. nisi crescant in genitio. ppter sanguis. Vel  
in mnis ut amnis. et alia fere omnia quoz extre  
ma sillaba in is desinit a duabus incipient conso  
nantibus. ut postis. in e et in i faciunt ablatiu. fe  
re dictum e ppter uostis. pestis. neptis. restis. ful  
tis et hostis. et hntia se an is. ut piscis fascis que  
faciunt ablatiuu in e tantu. Ista etiam nomina  
ymbes. memor. teres. uigil. ebes. faciunt ablatiuu  
in e et in i. Alia uero omnia tercie declinationis  
nomina in e cor p ablatiuos desinit. cu omnes a  
lie terminaciones ablatiuu in omni declinatione p  
ducantur Ergo si qua ex hijs que debent in e per  
ablatiuu profertur inueniamus p i prolata. auton  
tati ascribimus. que sepe etiam dñs pro ablatiuo.  
necnon etiam pro genitio e usa. Virg in viij. Ad  
uictum eneas clausi uictos q; penates. p aduictu  
classe. nisi dicamus hellenisimo. i. more grecorum  
Hellenos eni quidam greci dñr usum esse poetaz  
Dato enim casu illi h adiungunt ubum sez aduec  
tu. Dicit enim. adueho tibi. aduictum tibi. In gre  
cis e qñ inuenimus e producta sing. ablatiu tam  
pme q; tercie declinationis nominu. Qui mag; dati  
uus e grecus pro ablatio positus latino. Virg in  
pmo eneyd. Ipse uno graditur comitatus achate  
Lucanus in vij. Signa q; ab eufrate cu crassis cap  
ta sequuntis.

**D**ominatius pluralis tercie declinationis sit  
a genitio singulari. mutata ultima is in es  
prod. in masculinis et femininis et comu  
nibus. ut huius cardinis. hij cardines. huius ma  
tris hee matres. huius uatis hee uates. Neutra ue  
ro ex ablatio singulari faciunt nra; pluralem h mo.  
Si in i ul' tam in e q; in i exeat ablatio. correpra  
i et addita a facit nra; pluralis ut ab hoc mari h  
maria. ab h ceruicali hee ceruicalia. a pare ul' pari  
paria. a felice felio felicia. Excipitur a uetere uel  
ueteri. quod uetera et non uetera facit. Nemo ab  
hoc ludici. quod ludicia et non ludicia facit. Si  
militer excipiuntur compatiua. que ablatiuum.  
tam in e quam in i terminant. que in ra non in  
na desinit. Ouidia enim et minora et plura did  
imus. q;uis antiqui etiam plura dixerunt. Vnde co  
positu compluria. Terent in pbor. Ouidia adueni  
enti ut sit noua h compluria. Cido de signis. Vno  
uero alia compluria. In quibusdam tamen codici  
bus inuenitur compluria. Gausape quoq; sicut su  
pra diximus in ablatiuo tercie declinationis desi  
nente in i et ablatiuu in e facit. ab hoc gausape  
et nra; pluralis in a desinit. Gausapa enim et no  
gausapia dicimus. Parsius. Iam claudius reguz ia  
lutea gausapa capis. lutea. i. rubicunda. Amplus  
tre ibidem q;uis facit ablatiuu amplustru. nra; ta  
men pluralem non solu in a h in ia terminat. Et  
amplustra enim et amplustra antiqui protulisse  
inueniuntur. Cicero in azaro. Nauibus assumptis  
fluitantia queret amplustra. Cesar in azaro. fulget  
argee stellis amplustra puppis. Alia uero neutra  
que in e terminant ablatiuu. mutata e in a faciunt  
nra; pluralem. ut ab hoc numme numma. et a te

post tempa.

**C**entiuus pluralis tercie declinationis nasci  
tur ab ablatio singulari h mo. Cum ablatio  
in i uel in e et in i desinit. cor i assumit  
vm. a sedili hoz sediliu. ab equestri equestriu. ab  
utili utiliu. a sapiente uel sapienti sapientiu. Oul  
ta tam p sincopam solent profertur. ut sapientiu p  
sapientiu. merentiu pro merentiu. celestium pro ce  
lestiu. Virg in viij. Celestium uis magna iubet  
**S**ciendum tamen q; rarissime hec que sola i faci  
unt ablatiu sincopam paciunt. i p gen plurales  
Inuenitur tamen ma; p manu. qui tam in ra  
ro usu est. genitiuus apud neniū. in carmine belli  
punic. senex fretus pietate dñi allocutus summi  
dei regis fratrem neptunū regnatorem ma;. pro  
mariū. Compatiua quoq; que inueniuntur tam in  
e q; in i exētia p ablatiu carent i pñl in genitio  
plurati. ut maiore ul' maiori hoz maiou. Plus ta  
men pluriū facit. Ouidia etiam uigil supplex ar  
tifex q;uis ablatiu faciunt in e et in i. faciunt tamē  
gen pluralem in vm. et non in iū. ut memozum  
uigilū supplicū et artificū. Puto tamen hoc etiam  
ab oratoribus dñtie causa sic pferri p sincopa q;  
supplicum et artificium neutra singularia inueni  
unt. Uetera insup ludicia et amplustra faciunt in  
ū. ueter. ludicū amplustrū. h et h patens quando  
e nomen duū est geney. et genitiuu plurales ab  
q; i facit plerq; hoz parentū. Virg in ij eneyd.  
Decora alca parentū. q; autem pñm non irro  
nabiliter dñ. oñdit etiam actūs pluralis in is eē  
terminans. qui pñs e in is terminantis gen. Teren  
cius. Quod uolo aut pero parentis mons ut com  
monstres michi. In e uero solam finientia ablatiu  
si nra; in duas terminatur consonantes. mutant  
e in i hntez et assumunt vm. ut h mars a mate. ho  
z martū. h frons a fronte hoz frontū. h ar ab  
arte hoz artū. Rarissime autem et hec supradca  
sicut illa que in i sola terminant ablatiu. p sincop  
pam i pferunt genitiuu pluralem. Excipiunt ea  
que desinunt in ms ul' ps. que si non sunt a capi  
te composita e ablatiu in vm conūtant et faciunt  
genitiuu pluralem. ut h hiems ab hieme hiemū  
pnceps a principe pñcipū. municeps a municpe  
municpū. forceps a forcepe forcepum. maniceps a  
mancipe mancipū. A capite enim composita. et  
duabus sillabis abundant in genitio. et truz sunt  
geney comūtia. Itaq; et ablatiu tam in e q; in i et  
gen pluralem rōnabiliter in iū terminant. ut hic  
et h et h triceps a tricpite ul' cipiti tricpitiū. nisi  
sincopa fiat. Preceps tamen pñcipitū usualiter facit  
**E**t sciendum q; consores et cohorts faciunt cor  
tu et cohortū fm comūne usum. Illa quoq; que  
patens hnt sillabas tam in genitio q; in nommati  
uo mutant e in i et assumunt vm. ut hic collis  
huius collis ab hoc colle hoz collū. h edes. hu  
ius edis ab hac ede edium. h cedes a cede cediū  
nisi hec quoq; p sincopam i profertur. frequentius  
tamen in eo terminata absq; i inueniuntur. ut ua  
tū pro uatiū. Virg in iij eney. Oultra q; apperea  
uatiū predca priou. Cicero. Vestrū sedū templo  
rum q; causa. Excipiunt iuuenis a iuene iuuenū  
canis a cane canum. panis a pane panū. Carent  
enim i pñl semp. Vñ usus. Is par pstat iū iuue  
nis canis excipe panis. In as quoq; latina mutā  
e ablatiu in i et assumunt vm. a ciuitate ciuitati  
um. a pbitate probitū. In hijs tamen frequent

pmo semp apud modnos solet fieri confisio i in  
 genico plurali. a ciuitate ciuitatu. a probitate pro  
 bicatu. Similiter desinentia in is longaz mutant  
 e ablatiu in i et assumit vm. et faciunt genitiuuz  
 pluralem. ut quiris a quirite hoz quiritu. his a li  
 te litu. famnis a famnite famnitu. dis a dite diti  
 um. Sed hec qncqz pferunt p sincopam. ut quiri  
 te quiritu. **N**omma semp pluralia que in es de  
 sint. i. que ex se non hnt singularia. qm in iu.  
 faciunt. ut hoc uires hoz uiru. hij penates hoz  
 penatu. hij quinquatres hoz quinquatru. hij et  
 hee et h tres. hoz et haz et hoz truu. penatu tn  
 sepius p sincopam pferitur. Cereza uo omnia ab  
 latiuum in e solam terminantia. mutant eam in  
 vm et faciunt qm pluralem. ut a poemate poe  
 mati. a duce ducu. ab alite alitu. Nam ablatiu per  
 interponem addita u protulit vizq in viij. Alitu  
 um pecudu qz genus sopor altus habebat. A bo  
 ue quoqz bouu debet fieri. Sed hoc nomen notan  
 dum e. in quo u consonante assumit obliqui ca  
 sus singulares hiatus causa. abijciunt aut u qn  
 plurales sunt. Vizq in ij. Lecta bouum passim cam  
 pis armenta uidemus. Otis autem et abltis eius  
 nominis p sincopam semp medie pferitur sillabe  
 bobus pro bouibus. Stis uero pluralis et accu  
 et utis qui similes sunt raro abijciunt u loco con  
 sonantis positam. Excipiunt a magistris ista cor  
 cordis cordium. caro canis canu. lar lare la  
 num. nox nocte noctium. nix niue niuiu. os osse  
 ossium. uter utre utrium. uentre uentre uentrium  
 Nam omnia ista faciunt genitiu pluralem in iu.

**A**blatiuus et ablatiuus pluralis tercie declina  
 tionis nascitur a singulari genico interec  
 ta bus. ut huius hominis. hys et ab hys  
 hominibus. toruma torumatis hys et ab hys  
 torumantibus. In huiusmodi tamen nominibus  
 .i. neutris a finitis que sunt greca frequer inueni  
 mus antiquos datiu et ablatiu plurales in is  
 proz proferentes contra regulam tercie declinacō  
 nis. quam suant in ceteris casibus supradcoz no  
 minu. ut cetero frequenter in iunio torumantif di  
 cit et peripetasmatis et emblematis in li de signis  
 Nunc de peripetasmatis quemadmoduz te expedi  
 as non habes in eodem scapia cum emblematis.  
**I**dem ad heremum quazro. De orōnibus aut poe  
 matis. quus neutro genē h ubiqz profert. Si eni  
 sicut plantus et alij uetustissimi feminino genere  
 hec ptulisset. pares sillabas omni casu seruasset  
 absqz genico plurali fm analogiam pme declina  
 cōnis. Est ergo magis apud actionem et eos qui  
 similiter in huius profertur et heroditon .i. diuersi  
 dimu. quia uidelicet in singulari nio sunt tercie  
 declinacōnis. h in plurali secūde. uel pnt declinari  
 h peripetasmatu ti. hoc emblematum. ut dicit cel  
 sus. Excipitur bobus ut dixi euphonie causa. p  
 bouibus. Est enim qm singularis bouis. Et inde  
 bobus proz pmam. h alijs casibus eam cor. Qui  
 dius e. Non pferituris hōza bobus arat. Vizq in  
 buē. Ille meos errare boues ut ems et ipsum. Et  
 h ut recuperet in tempibus qd amisit in sillabis